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 ИНФОРМАЦИОННАЯ ЛЕНТА от 26 января 2024 года 

Новое в законодательстве, часто задаваемые вопросы в Центр оперативного консультирования 

БУХГАЛТЕРУ 
Постанов
ление 
Правител
ьства РФ 
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23.01.20
24 N 46 

Подписано 

Постановление об 

индексации 

пособий, 

маткапитала и 

соцвыплат с 1 

февраля 2024 

года 

 

Возможности: с 1 февраля 2024 года размер материнского капитала и некоторых пособий семьям с детьми, 
инвалидам, ветеранам и пострадавшим на производстве вырастет на 7,4%.  
В России действует единый порядок индексации социальных выплат, назначение которых не привязано к прожиточному 
минимуму. Такие выплаты индексируются один раз в год с 1 февраля, исходя из фактического индекса потребительских 
цен за предыдущий год. В 2023 году размер индексации составлял 11,9%. 
Постановлением Правительства РФ от 23.01.2024 N 46 установлен коэффициент индексации в размере 1,074. Речь идет 
о выплатах, которые получают инвалиды, ветераны, чернобыльцы, Герои России, а также граждане, пострадавшие на 
производстве (максимальный размер единовременной и ежемесячной выплат в связи с утратой трудоспособности при 
травме на производстве).  
Индексация коснется и некоторых пособий, которые положены семьям с детьми (в частности, единовременного пособия 
при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком). Напомним, детские пособия работникам СФР 
выплачивает напрямую. 
Увеличится и размер материнского капитала на первого ребёнка – с 586,9 тыс. до 630,4 тыс. рублей, а на второго 
и последующих детей (если не получали на первого ребёнка) – с 775,6 тыс. до почти 834 тыс. рублей. Если семья уже 
потратила часть средств материнского капитала, будет проиндексирован только его остаток. 
Также увеличится и размер пособия на погребения с 7 793,48 руб. до 8 370,20 руб. (до 2025 года пособие 
выплачивается работодателем и возмещается из СФР). 
На заметку: как в 2024 году оформлять работникам пособия, рассказано в Готовых решениях и Типовых ситуациях в 
СПС КонсультантПлюс: 
– Как выплачивается пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет; 
– Как выплачивается единовременное пособие при рождении ребенка; 
– Пособие на погребение: как выплатить и возместить из СФР; 
– Несчастный случай на производстве: расследование, оформление, выплаты. 
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Какие поля в 

форме 6-НДФЛ за 

2023 год можно 

не заполнять  

Возможности: в Справке о доходах и суммах налога физического лица (приложение 1 к форме 6-НДФЛ) можно не 
заполнять поле "Сумма налога перечисленная" раздела 2, также можно не заполнять поле с аналогичным названием 
раздела 5 "Общие суммы дохода и налога" приложения N 4 "Справка о доходах и суммах налога физического лица".  
В Письме от 16.01.2024 N БС-4-11/308@ ФНС напомнила, что с 1 января 2023 года налоговые агенты представляют в 
составе годового 6-НДФЛ документ, содержащий сведения о доходах физических лиц истекшего налогового периода и 
суммах налога, исчисленных и удержанных налоговым агентом за этот налоговый период по каждому физическому лицу 
(за исключением случаев, при которых могут быть переданы сведения, составляющие государственную тайну). Это 
предусмотрено п.2 ст.230 НК РФ. 
В связи с этим ФНС разъяснила, что налоговые агенты вправе не заполнять: 
 поле "Сумма налога перечисленная" раздела 2 "Общие суммы дохода и налога по итогам налогового периода" 

приложения N 1 "Справка о доходах и суммах налога физического лица" к расчету по форме 6-НДФЛ за 2023 год; 
 поле "Сумма налога перечисленная" раздела 5 "Общие суммы дохода и налога" приложения N 4 "Справка о доходах и 

суммах налога физического лица". 
На заметку: срок сдачи 6-НДФЛ за 2023 год со справками - не позднее 26 февраля 2024 года. С I квартала 2024 года 
будет применяться новая форма отчета.  
Заполнить 6-НДФЛ без ошибок поможет алгоритм клиентского опыта «6-НДФЛ за 2023 год. Готовим расчет без ошибок» 
на нашем сайте. 
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Как представить 

истребуемые в 

ходе налоговой 

проверки 

электронные 

документы 

Возможности: в случае истребования документы, оформленные в электронном виде по форматам, утвержденным ФНС, 
рекомендуется представлять в налоговые органы в исходном виде. Документы, которые изначально составлены в 
электронной форме, но не по формату ФНС, а затем визуализированы на бумажный носитель можно представить в виде 
скан-образов. 
В соответствии с НК РФ должностное лицо налогового органа, проводящее налоговую проверку, вправе истребовать у 
проверяемого лица необходимые для проверки документы (п.1 ст.93 НК РФ). Порядок представления истребуемых 
документов закреплен в п.2 ст.93 НК РФ, согласно которому документы могут быть: 
- представлены проверяемым лицом лично или через представителя; 
- направлены в налоговый орган по ТКС или через личный кабинет налогоплательщика, в том числе в электронной 
форме по форматам, установленным ФНС. 
В Письме от 08.11.2023 N ЕА-4-26/14162@ ФНС разъяснила порядок передачи истребуемых документов в электронном 
виде. 
Порядок представления документов по требованию налогового органа в электронной форме по ТКС или через личный 
кабинет налогоплательщика утвержден Приказом ФНС России от 16.07.2020 N ЕД-7-2/448@.  
Истребуемые документы, составленные на бумажном носителе, могут быть представлены в налоговый орган по ТКС или 
через личный кабинет налогоплательщика в электронной форме: 
- в виде скан-образов документов (документов на бумажном носителе, преобразованных в электронную форму путем 
сканирования с сохранением их реквизитов), в том числе, визуализированных на бумажный носитель в случае 
изначального составления в электронной форме, 
- по форматам, установленным ФНС России - в том виде, в котором они составлены налогоплательщиком. 
В связи с этим, ФНС рекомендует, представлять документы, составленные по установленным форматам в исходном виде 
без преобразования в скан-образы. 
Актуальный перечень утвержденных ФНС форматов электронных документов приведен в Приложении к письму.  
На заметку: ФНС ежегодно разрабатывает и утверждает электронные форматы для различных документов. Отмечается, 
что использование электронных форматов документов позволяет бизнесу автоматизировать внутренние процессы 
работы с документами, ускоряет взаимодействие с контрагентами и помогает сэкономить деньги, учитывая 
возрастающие затраты на бумажные документы.  
Напомним, что налоговое законодательство не обязывает организации составлять первичные документы в электронном 
виде только по утвержденным ФНС форматам. В случае истребования такие документы можно представить в бумажном 
виде с отметкой о подписании электронной подписью либо в виде пакета сканированных документов, подписанного 
усиленной электронной подписью. Подробнее об этом рассказано в обзоре «Электронные документы составлены не по 
формату ФНС: как их представить по требованию налогового органа» на нашем сайте. 
В Письме ФНС от 29.09.2023 N Д-5-26/56@, направленном для использования в работе нижестоящими налоговыми 
органами, ФНС сообщала о недопустимости истребования налоговыми органами скан-образов документов или 
визуализированных на бумаге документов в случаях, когда такие документы были составлены налогоплательщиком в 
XML-форматах, утвержденных ФНС России. 
Как представить документы по требованию налогового органа, рассказано в Готовом решении в СПС КонсультантПлюс. 
Также в этом поможет алгоритм клиентского опыта «Эффективная работа с требованиями налоговых органов» на нашем 
сайте. 
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сайте 
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24 

Минтруд 

планирует 

закрепить в ТК РФ 

обязанность 

компенсировать 

работу в 

выходные дни при 

увольнении  

Риски: при принятии поправок в ТК РФ закрепят обязанность работодателя компенсировать работу в выходные дни, 
если на момент увольнения у работника остались неиспользованные дни отдыха. 
По общему правилу за работу в выходной день работнику полагается компенсация. По его выбору это может быть либо 
оплата работы в выходной в двойном размере либо оплата в одинарном размере, но с предоставлением отгула (ч. 1, 4 
ст. 153, ч. 2 ст. 290 ТК РФ). 
При этом сроки использования дополнительного дня отдыха за работу в выходной день не регламентированы. В связи с 
этим на практике часто встречаются случаи, когда у сотрудника на день увольнения имеются неиспользованные дни 
отдыха. Обязанность работодателя выплачивать сотруднику при увольнении компенсацию за такие неиспользованные 
выходные дни законодательно не установлена. 
Конституционный Суд РФ в Постановлении от 06.12.2023 N 56-П указал, что если до увольнения работник не 
использовал дни отдыха за работу в выходные или нерабочие праздничные дни, соглашение о предоставлении которых 
было достигнуто между работником и работодателем, в день увольнения следует выплатить работнику разницу между 
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повышенной оплатой за работу в выходные или нерабочие праздничные дни и произведенной за эти дни оплатой в 
одинарном размере. Разницу необходимо выплатить за весь период работы у данного работодателя. 
Минтруд России в Информации от 22.01.2024 сообщает, что на общественное обсуждение представлен законопроект, 
предлагающий внести изменения в ТК РФ  для уточнения порядка компенсации за работу в выходные, праздничные и 
нерабочие дни.  
Поправки позволят закрепить за работодателями обязанность при увольнении работников компенсировать им работу в 
выходные и праздничные дни, если ранее это не было сделано. Работник, в свою очередь, получит право выбрать 
наиболее подходящий вариант компенсации: либо дни отдыха, либо денежная доплата. Поправки разработаны с учетом 
позиции Конституционного суда РФ и позволят исключить ситуации, когда работник может быть уволен без 
компенсации за работу в выходные, праздничные и нерабочие дни.  
Законопроект опубликован на Федеральном портале проектов нормативных правовых актов под номером 144954. 
На заметку: ранее в Письме от 18.05.2021 N 14-6/ООГ-4466 Минтруд высказал аналогичную позицию. Так, по мнению 
ведомства, в случае если при привлечении к работе в выходной день работник дал согласие на оплату работы в 
одинарном размере с предоставлением ему другого дня отдыха, однако до даты увольнения своим правом на день 
отдыха не воспользовался, работодатель обязан доплатить работнику за работу в соответствующий выходной день. 
Пример расчета компенсации за неиспользованный день отдыха при увольнении представлен в Готовом решении: Как 
произвести окончательный расчет с работником при увольнении (КонсультантПлюс, 2024). 
Вопросы по расчету выплат при увольнении Вы можете задать на трансляции «Полный аудит оплаты труда с учетом 
требований трудового законодательства и судебной практики: положение об оплате труда, правовые нормы 
установления и выплаты заработной платы, удержаний, оплаты переработок и совмещения» 12 февраля 2024 года. 

Приказ 
ФНС от 
11.12.20
23 № ЕД-
7-
26/946@ 

ФНС утвердила 

электронный 

формат заявления 

на отзыв 

доверенности по 

взаимодействию с 

налоговыми 

органами  

Риски: с 1 марта 2024 для отзыва электронной доверенности на уполномоченного представителя нужно направлять в 
заявление в новом электронном формате. 
Нормами НК РФ предусмотрено, если достоверность и полноту сведений, указанных в налоговой декларации, 
подтверждает уполномоченный представитель налогоплательщика, то к отчетности необходимо приложить либо копию 
этой доверенности в бумажном виде, либо электронную доверенность, подписанную усиленной квалифицированной ЭП 
доверителя (п.5 ст.80 НК РФ). Утвержденной формы бумажной доверенности и строгих требований к ее оформлению 
нет. Электронный формат доверенности и порядок ее направления утверждены Приказом ФНС от 30.04.2021 N ЕД-7-
26/445@. 
Федеральным законом от 31.07.2023 N 389-ФЗ внесены поправки в порядок представления интересов уполномоченными 
представителями. В частности, закреплена возможность создания в электронной форме заявления об отзыве 

доверенности. Формат и порядок направления такого заявления должен быть утвержден ФНС России. 
В связи с этим Приказом ФНС России от 11.12.2023 N ЕД-7-26/946@ утвержден: 
- формат заявления об отзыве электронной доверенности, подтверждающей полномочия представителя 
налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента); 
- порядок его направления в налоговый орган по ТКС. 
Приказ вступает в силу с 1 марта 2024 года.  
На заметку: до вступления в силу нового формата, для отзыва электронной доверенности на уполномоченного 
представителя необходимо применять рекомендуемый формат заявления, направленный в Письме ФНС от 20.01.2022 N 
ЕА-4-26/534@.  
Напомним, что  с 1 марта 2024 года уполномоченный представитель организации, которая обязана сдавать 
отчетность только в электронном виде, может действовать только на основании электронной доверенности, 
подписанной усиленной квалифицированной ЭП доверителя. Подробнее об этом рассказано в электронном приложении 
«Изменения-2024. Зимнее путешествие» на нашем сайте. 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: ЕД-
7-26/946@ 

 
Искомый документ 
будет первым в 
списке  

Консульт
ация 
эксперта 
регионал
ьной 
УФНС 
России 
от 

В течение года 

организация 

радиоэлектронной 

промышленности 

теряла и вновь 

приобретала 

Возможности: если организация радиоэлектронной промышленности за полугодие не выполняет условие для 
применения пониженных страховых взносов о доле дохода и платит страховые взносы по общеустановленной ставке, но 
за 9 месяцев выполняет все условия для применения пониженной ставки по страховым взносам, то она применяет 
пониженный тариф с начала года.  
Тарифы по страховым взносам на ОПС, ОМС, по ВНиМ понижены для российских компаний, в отношении которых 
выполняются два условия (пп. 18 п. 1, п. 14 ст. 427 НК РФ): 
1)компания включена в реестр организаций, осуществляющих деятельность в сфере радиоэлектронной 
промышленности; 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Вопросы-
ответы 
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24 

право на 

пониженные 

тарифы страховых 

взносов: какой 

тариф в итоге 

применять 

2)по итогам отчетного (расчетного) периода соблюдено условие о доле доходов: на доходы из определенного перечня 
приходится не менее 70% от общей суммы доходов компании. 
Расчетным периодом по страховым взносам признается календарный год, а отчетными периодами признаются I квартал, 
полугодие, девять месяцев календарного года (ст. 423 НК РФ). 
В Консультации от 16.01.2024 эксперт региональной УФНС России поясняет, с какого числа  организация применяет 
пониженный тариф, если из-за расчета доли дохода от профильной деятельности в течение 2023 года она по итогам 
полугодия потеряла, а после, по итогам 9 месяцев, снова приобретала право на использование пониженного тарифа. 
Эксперт ссылается на Письмо Минфина России от 16.10.2023 N 03-15-06/97790, где указано, что, если по итогам 
какого-либо отчетного периода 2023 года (I квартала, полугодия, девяти месяцев) организацией не выполнено условие 
о доле доходов от профильной деятельности, она не применяет единый пониженный тариф страховых взносов с начала 
этого отчетного периода, то есть с 1 января 2023 года, и должна произвести перерасчет платежей по страховым 
взносам с учетом единого общеустановленного тарифа страховых взносов с 1 января 2023 года. 
При этом если по итогам следующего отчетного периода или расчетного периода 2023 года условие о доле доходов 
выполняется, организация вновь применяет единый пониженный тариф страховых взносов с начала этого отчетного 
(расчетного) периода, то есть с 1 января 2023 года, и может произвести перерасчет ранее уплаченных страховых 
взносов, ранее исчисленных исходя из единого общеустановленного тарифа страховых взносов.  
Следовательно, организация вправе применить пониженный тариф страховых взносов с 1 января 2023 года. 
На заметку: по ситуации с исключением из реестра радиоэлектронных организаций и включением в него в течение 
года у Минфина в Письме от 28.04.2023 N 03-03-06/1/39791 иная позиция. В случае последующего включения 
организации в реестр радиоэлектронных организаций, из которого она была исключена ранее в том же году, и при 
выполнении ею условия о доле доходов, она будет иметь право на применение единого пониженного тарифа страховых 
взносов с месяца ее включения в реестр. 
Какие еще налоговые льготы установлены для компаний из сферы радиоэлектронной промышленности, читайте 
в Готовом решении: Меры налоговой поддержки компаний, занятых в радиоэлектронной промышленности 
(КонсультантПлюс, 2024). 
Задать вопрос о применении пониженных страховых ставок, о возможностях применения иных льгот и о возможностях 
налоговой оптимизации Вы сможете на мероприятии «Налоговое планирование с учетом изменений 2024 года» 28 
февраля 2024 года. 

Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
радиоэлектронная 
промышленность 
страховые 
полугодие 9 
месяцев 2023 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Письмо 
Минфина 

России 
от 
27.12.20
23 N 07-
01-
09/1263
30 

Когда 

капвложения 

становятся ОС, и 

как по ним 

начислять 

амортизацию  

Риски: капитальные вложения начинают считаться ОС, когда объект становится пригоден к использованию, а 
амортизация начинает начисляться в зависимости от учетной политики организации: с даты признания ОС в бухучете, 

либо с 1-го числа месяца после признания. 
Капитальные вложения в основные средства (ОС), как правило, учитывают на счете 08 «Вложения во внеоборотные 
активы» независимо от того, являются они вложениями в новые объекты или в уже существующие. Сумму капитальных 
вложений формируют на основе фактически произведенных затрат на приобретение (создание) ОС и приведение его в 
состояние и местоположение, необходимые для использования (п. 9 ФСБУ 26/2020).  
В Письме от 27.12.2023 N 07-01-09/126330 Минфин России напоминает,  что по ФСБУ 26/2020 капитальные вложения 
становятся ОС после приведения объекта капитальных вложений в состояние и местоположение, в которых он пригоден 
к использованию в запланированных целях.  
По нормам ФСБУ 6/2020 начисление амортизации ОС начинается: 
 с даты его признания в бухучете; 
 с 1-го числа месяца, следующего за месяцем признания объекта ОС в бухучете (по решению организации). 
На заметку: вариант начисления амортизации необходимо закрепить в учетной политике.  
Подробнее о правилах начала и окончания начисления амортизации ОС, Вы можете прочесть в Готовом  решении: Как 
начислять амортизацию по основным средствам при применении ФСБУ 6/2020 (КонсультантПлюс, 2024). 
Задать вопросы по учету ОС Вы сможете на трансляции «Учет основных средств в налоговом и бухгалтерском учете: от 
принятия на учет до выбытия» 12 февраля 2024 года. 
Обеспечить соответствие бухучета в организации правилам ФСБУ 6/2020 и 26/2020 поможет Алгоритм клиентского 
опыта «ФСБУ 6/2020 и ФСБУ 26/2020. Готовимся к 2024 году» на нашем сайте.  

Бухгалтеру любой 
организации!  

 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 07-
01-09/126330 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 
 

Информа
ция ФНС 
от 

Как 

разблокировать 

Возможности: для отмены решения о приостановлении операций в связи с неуплатой налогов необходимо погасить 
имеющуюся задолженность и направить обращение и подтверждающие документы через личный кабинет 
налогоплательщика или воспользоваться специальным сервисом на сайте ФНС. 

Бухгалтеру любой 
организации и ИП! 
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22.01.20
24 

расчетный счет 

без визита в 

налоговый орган 

Налоговый орган может заблокировать операции по счету как за неуплату налогов, так и не представленную вовремя 
декларацию. В первом случае разблокировать счет можно только погасив долг. 
В Информации от 22.01.2024 на сайте ФНС разъяснила, как быстро без посещения налоговой инспекции 
разблокировать счет. 
Так, пользователи личных кабинетов юридических лиц и ИП могут направить в налоговый орган обращение об отмене 
приостановления операций по счетам и приложить все платежки, которые подтверждают погашение задолженности. 
Ускорить и упростить процедуру разблокировки счетов также можно с помощью сервиса «Оперативная помощь: 
разблокировка счета» на официальном сайте ФНС России. 
С помощью данного сервиса налогоплательщик может быстро связаться с оператором Центра помощи по снятию 
ограничений с расчетного счёта, заполнив анкету. В течение суток по телефону, указанному в электронном сообщении, 
будет предоставлена информация о текущем статусе решения о приостановлении счета и возможностях для его отмены. 
На заметку: если организация или ИП не оплатили задолженность по налогам, сборам, взносам, пеням, штрафам, 
процентам в срок по требованию инспекции, она разместит в соответствующем реестре решение о взыскании 
задолженности, выставит поручение на сумму долга и спишет его с расчетного счета должника (п. п. 3, 15 ст. 46 НК 
РФ). Расходные операции по расчетному счету будут возобновлены до конца рабочего дня после того дня, когда в 
реестре решений о взыскании будет размещена информация о формировании положительного или нулевого сальдо 
единого налогового счета (п. 6 ст. 6.1, п. 8 ст. 76 НК РФ). 
В каких еще случаях налоговая служба может приостановить операции по счетам рассказано в Готовом решении: Как 
организации разблокировать расчетный счет, если инспекция вынесла решение о приостановлении операций 
(КонсультантПлюс, 2024). 
Про отмену блокировки счета в различных ситуациях расскажет лектор на тематической трансляции «Ваш счет 
заблокирован: основания, процедуры, пути решения» 29 марта 2024 года. 

Нет в К+ 

Письмо 
Минфина 
России 
от 
11.01.20
24 N 03-
03-
06/1/92

3 

Минфин рассказал 

о новшествах по 

налогу на 

прибыль при 

учете расходов на 

добровольное 

страхование 

Возможности: при расчете налога на прибыль можно учесть расходы на добровольное имущественное страхование, 
которое является условием для ведения деятельности, или направлено на компенсацию расходов при возникновении 
страхового случая. 
Риски: такие затраты можно учесть только в случае их признания в расходах после 31 августа 2023 года. 
В составе расходов, уменьшающих налоговую базу по налогу на прибыль, могут быть учтены расходы на все виды 
обязательного страхования (п. 1 ст. 263 НК РФ). Расходы на добровольное страхование можно учесть при расчете 
налога на прибыль только в том случае, если они перечислены в п. 1 ст. 263 НК РФ. 
С 31 августа 2023 года расширен перечень видов добровольного страхования, расходы на которые можно учесть при 

исчислении налога на прибыль (п. 51 ст. 2 Федерального закона от 31.07.2023 N 389-ФЗ). К ним добавлено 
добровольное имущественное страхование, которое является условием для ведения деятельности налогоплательщика, 
или направлено на компенсацию расходов (убытков, недополученных доходов), учитываемых для целей 
налогообложения, которые могут возникнуть в результате страхового случая (пп. 10 п. 1 ст. 263 НК РФ). Об изменениях 
в расчете налога на прибыль, внесенных Федеральным законом от 31.07.2023 N 389-ФЗ, подробно рассказано в обзоре 
на нашем сайте. 
В Письме от 11.01.2024 N 03-03-06/1/923 Минфин России уточняет, что для целей налогообложения прибыли 
налогоплательщик вправе учесть расходы на добровольное имущественное страхование в том случае, если данные 
расходы, в соответствии с порядком, установленным в ст. 272 НК РФ, признаны после вступления в силу Федерального 
закона от 31.07.2023 N 389-ФЗ, то есть после 31 августа 2023 года. 
На заметку: ранее, до принятия Федерального закона от 31.07.2023 N 389-ФЗ, Минфин России высказывался, что 
взносы налогоплательщика по иным видам добровольного имущественного страхования, которые не перечислены в п. 1 
ст. 263 НК РФ, учитываются в целях налогообложения прибыли при условии, что такое страхование является условием 
осуществления налогоплательщиком своей деятельности (Письмо Минфина России от 08.11.2019 N 03-03-06/1/86250). 
В каком размере можно учесть расходы на добровольное страхование имущества для целей налогообложения прибыли, 
Вы можете прочесть в Готовом решении: Как учесть расходы на страхование при расчете налога на прибыль 
(КонсультантПлюс, 2024). 
Задать вопросы по расчету налога на прибыль с учетом изменений 2024 года Вы можете на мероприятии «Налоговое 
планирование с учетом изменений 2024 года» 28 февраля 2024 года. 
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Письмо 
Минфина 
России 
от 
04.12.20
23 N 03-
03-
06/1/11
6625 

Минфин 

напомнил, в каком 

случае в целях 

налога на 

прибыль не 

учитываются 

доходы в виде 

денежных 

средств, 

полученных 

участником от 

общества 

 

Возможности: не учитываются в целях исчисления налога на прибыль доходы в виде безвозмездно полученных 
денежных средств, полученных участником-организацией от общества, в пределах суммы его вклада, если такой вклад 
был внесен в виде денежных средств. 
Риски: если вклад внесен неденежными средствами, например имуществом, указанная норма не применяется. 
В Письме от 04.12.2023 N 03-03-06/1/116625 Минфин разъяснил, в каком случае в целях исчисления налога на прибыль 
не учитываются доходы в виде денежных средств, полученных безвозмездно участником-организацией от общества. 
Согласно действующему законодательству, вкладом участника в имущество общества могут быть денежные средства, 
вещи, доли (акции) в уставных (складочных) капиталах других хозяйственных товариществ и обществ, государственные 
и муниципальные облигации. Таким вкладом также могут быть подлежащие денежной оценке исключительные, иные 
интеллектуальные права и права по лицензионным договорам, если иное не установлено законом. 
Минфин напомнил, что при определении налоговой базы в целях исчисления налога на прибыль не учитываются 
доходы в виде денежных средств, полученных участником от общества, в пределах суммы его вклада в имущество в 
виде денежных средств. Данная норма закреплена в пп. 11.1 п. 1 ст. 251 НК РФ.  
Если вклад участника осуществлен неденежными средствами, указанная норма НК РФ не применяется. 
На заметку: в каких еще случаях безвозмездно полученное имущество (имущественные права) не учитывается в 
доходах при расчете налога на прибыль, рассказано в Готовом решении: Как учитываются безвозмездные операции для 
целей налогообложения прибыли (КонсультантПлюс, 2024). 
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Письмо 
ФНС 
России 
от 
17.01.20
24 N БС-
4-
11/352@ 

Как платить 

страховые взносы 

ИП, 

совмещающему 

АУСН с иной 

профессионально

й деятельностью 

Риски: ИП на АУСН, ведущий иную профессиональную деятельность, не являющуюся предпринимательской (адвоката, 
медиатора, нотариуса, занимающегося частной практикой, арбитражного управляющего, оценщика, патентного 
поверенного или иного лица, занимающегося частной практикой), не уплачивает взносы на ОМС и ОПС в 
фиксированном размере, но обязан уплатить 1% страховых взносов при превышении суммы доходов от 
профессиональной деятельности лимита в 300 000 руб. 
ИП на АУСН, не производящие выплат физлицам, уплачивают страховые взносы на ОПС и ОМС по ставке 0% и в случае 
получения дохода до 300 000 руб., и при превышении такой суммы дохода (ч. 7 ст. 18 Федерального закона от 
25.02.2022 N 17-ФЗ. 
При этом на практике возможно совмещение применения АУСН и ведения иной профессиональной деятельности, не 
являющейся предпринимательской (например, адвоката, нотариуса, медиатора, оценщика). 
В Письме от 17.01.2024 N БС-4-11/352@ ФНС России сообщает о правилах уплаты страховых взносов при совмещении 
АУСН и иной деятельности, не относящейся к предпринимательской. 
Согласно позиции ФНС России, согласованной с Минфином России, за расчетный период ИП на АУСН, осуществляющий 

одновременно иную профессиональную деятельность, не являющуюся предпринимательской (адвоката, медиатора, 
нотариуса, занимающегося частной практикой, арбитражного управляющего, оценщика, патентного поверенного или 
иного лица, занимающегося частной практикой), уплачивает: 
- страховые взносы на ОПС и ОМС в совокупном фиксированном размере 0 руб.; 
- страховые взносы на ОПС в размере 1% с суммы дохода, превышающей 300 000 руб. за расчетный период, 
полученного от иной профессиональной деятельности, не являющейся предпринимательской, с учетом предельной 
величины. 
Также в рассматриваемом Письме ФНС России сообщает, что если физическое лицо одновременно относится к 
нескольким категориям плательщиков страховых взносов, то есть является ИП или осуществляет иную 
профессиональную деятельность, и одновременно является работодателем, то такой плательщик исчисляет и 
уплачивает страховые взносы по двум основаниям: как работодатель и «за себя». 
На заметку: об уплате страховых взносов подробнее рассказано в Типовой ситуации: Страховые взносы ИП: расчет и 
уплата (Издательство "Главная книга", 2024). 
Подробно о возможностях каждого спецрежима в 2024 году расскажет лектор на трансляции «Как выбирать 
оптимальный режим налогообложения при открытии бизнеса» 1 февраля 2024 года. О страховых взносах работников в 
2024 году Вы можете задать вопросы на мероприятии «Заработная плата, гарантии, НДФЛ и страховые взносы в 2024 
году: обзор изменений, анализ законодательства, практические рекомендации» 6 марта. 
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КАДРОВИКУ 
Письмо 
Роструда от 
10.01.2024 
N 
ПГ/28100-
6-1 

Вправе ли 

работодатель 

устанавливать в 

ЛНА 

ограничения по 

количеству 

частей отпуска 

и их 

продолжительн

ости  

Риски: работодатель не может единолично определять, как делить отпуск работника на части и какой 
продолжительностью должны быть данные части. Это определяется по соглашению сторон.  
Ежегодный оплачиваемый отпуск можно разделить на любое количество частей по соглашению между работодателем и 
работником, но одна из них обязательно должна быть минимум 14 календарных дней. 
В Письме от 10.01.2024 N ПГ/28100-6-1 Роструд уточняет правила деления ежегодного отпуска на части. 
1. Законодательством не определено, какая из частей отпуска должна длиться не менее 14 дней. По согласованию 

между работником и работодателем как первая, так и последующие части ежегодного оплачиваемого отпуска могут 
быть продолжительностью не менее 14 календарных дней. 

2. ТК РФ не устанавливает, на сколько частей допускается деление отпуска. Работодатель не вправе самостоятельно 
решить вопрос не только о разделении ежегодного оплачиваемого отпуска на части, но и о продолжительности этих 
частей (в частности, в обязательном порядке требовать от работника включения в отпуск выходных дней). Этот 
вопрос решается только по соглашению с работником. 

3. Нормы ЛНА, ухудшающие положение работников по сравнению с ТК РФ, иными нормативными правовыми актами, 
содержащими нормы трудового права, и коллективным договором не подлежат применению.  

На заметку: ранее Минтруд России в Письме от 08.07.2021 N 14-2/ООГ-6477 сообщал о том, что норм, обязывающих 
либо запрещающих устанавливать день начала (окончания) отпуска в выходной день, требований по количеству частей 
отпуска и их продолжительности ТК РФ не содержит. 
В Письме от 01.11.2023 N 14-6/ООГ-6853 о делении отпуска на части Минтруд разъяснял: если работник и работодатель 
не смогли договориться о том, как разделить отпуск, отпуск должен быть предоставлен целиком (одной неделимой 
частью). Подробнее об этом рассказано в обзоре на нашем сайте. 
О разделении отпуска на части также Вы можете прочесть в Готовом решении: Как разделить ежегодный отпуск на 
части (КонсультантПлюс, 2024).  
Задать вопросы об оформлении и разделении отпуска Вы можете на трансляции «Типичные ошибки из практики 
кадровика: прием на работу, переводы, отпуска, выплаты работникам. Выявляем, предупреждаем, исправляем» 6 
февраля 2024 года. 

Специалисту 
кадровой службы!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
разделение 
отпуска на части 
роструд 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Информаци
я на сайте 
Онлайнинсп
екция. РФ 
от 
07.12.2023 

Когда 

декларацию 

соответствия 

условий труда, 

поданную до 

2020 года, 

можно считать 

бессрочной  

Возможности: если в течение действия декларации соответствия условий труда не возникли ситуации, при которых 
необходимо провести спецоценку, то по истечении 5 лет срок действия декларации считается бессрочным. 
Декларация соответствия условий труда нормативным требованиям охраны труда (далее – декларация) представляет 
собой документальное подтверждение того, что на рабочих местах отсутствуют признаки воздействия на работников 
вредных и опасных производственных факторов. 
С 30 декабря 2020 года, согласно Федеральному закону от 30.12.2020 N 503-ФЗ, декларация является бессрочной в 
случае сохранения условий труда на соответствующем рабочем месте (ч. 4 ст. 11 Федерального закона от 28.12.2013 N 
426-ФЗ). Ранее такая декларация действовала в течение пяти лет. При этом данные положения также применяются в 
отношении уже поданных до 30 декабря 2020 года деклараций. 
В Информации от 07.12.2023 эксперты Онлайнинспекции.РФ разъясняют, в каком случае срок декларации, поданной до 
вступления в силу Федерального закона от 30.12.2020 N 503-ФЗ становится бессрочным.  
В общем случае периодичность проведения плановой специальной оценки условий труда - раз в 5 лет. В отношении 
рабочих мест, на которых вредные и опасные факторы не выявлены, а также условия труда на которых признаны 
оптимальными или допустимыми, за исключением рабочих мест, указанных в ч. 6 ст. 10 Федерального закона от 
28.12.2013 N 426-ФЗ, работодателем подается декларация соответствия условий труда (ч. 1 ст. 11 Федерального закона 
от 28.12.2013 N 426-ФЗ).  
Срок действия такой декларации не ограничен, и повторное проведение спецоценки не требуется до наступления 
обстоятельств, установленных ч. 5 ст. 11 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ: если в период действия 
декларации с работником произошел несчастный случай на производстве или у него выявлено профессиональное 
заболевание, либо в отношении работника или на его рабочем месте выявлены нарушения требований охраны труда, то 
в отношении такого рабочего места действие данной декларации прекращается и проводится внеплановая специальная 
оценка условий труда. 
Таким образом, если в течение действия декларации соответствия условий труда не возникли указанные выше 
ситуации, при которых необходимо провести спецоценку, то по истечении 5 лет срок действия декларации считается 

Специалисту 
кадровой службы!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: 
Бухпресса и книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
Считается ли 
бессрочной 
декларация август 
2017 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 
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бессрочным. Проводить специальную оценку условий труда в таком случае нет необходимости. 
На заметку: ознакомиться с примером заполненной декларации Вы можете в Типовой ситуации: Как провести СОУТ 
(Издательство "Главная книга", 2024). 
Подробно об изменениях и перспективах по вопросам охраны труда расскажет лектор на трансляции «Охрана труда в 
«офисной» фирме: все, что нужно знать работодателю в 2024 году» 1 февраля 2024 года. 
Эффективно провести организовать охрану труда поможет Алгоритм клиентского опыта «Охрана труда. Перестраиваем 
работу по новым правилам с 1 сентября 2023 года». 

ПРАВО 
Информаци
я 
Росавтодор
а от 
19.01.2024 

С 1 февраля 

2024 года 

проиндексиров

ана плата в 

систему 

«Платон»  

Риски: с 1 февраля 2024 года размер платы вырастет на 21 копейку и составит 3,05  руб./км. 
Росавтодор проинформировал грузоперевозчиков о фактической индексации размера платы в государственную систему 
«Платон» – это плата в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования 
федерального значения транспортными средствами, имеющими разрешенную максимальную массу свыше 12 тонн 
(Информация от 19.01.2024). 
С 1 февраля 2024 года в рамках ежегодной индексации плата составит 3,05 рубля за километр пробега 
(Постановление Правительства РФ от 29.06.2019 N 843). Текущий размер платы составляет 2,84 руб./км. 
На заметку: как учесть эту плату, можно узнать в Готовом решении: Как учесть платежи в 
систему «Платон» (КонсультантПлюс, 2024). 
 

Бухгалтеру любой 
организации + 
Юристу! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
19.01.2024 Платон 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Постановле
ние 
Правительст
ва РФ от 
24.01.2024 
N 55 

Определен 

порядок 

обращения 

потребителей в 

случае 

нарушения 

надежности и 

качества 

снабжения 

электроэнергие

й 

Риски: в случае нарушения требований к обеспечению надежности снабжения потребителей электрической энергией и 
ее качества, юридические и физические лица вправе обратиться к сетевой организации или к гарантирующему 
поставщику, с которым заключен соответствующий договор,  с соответствующими требованиями. 
Постановлением Правительства РФ от 24.01.2024 N 55 внесены изменения в Основные положения функционирования 
розничных рынков электрической энергии, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 N 442. 
Поправки направлены на регулирование порядка обращения потребителей (как физических, так юридических лиц) к 
сетевой организации или к гарантирующему поставщику в случае нарушения требований к снабжению электрической 
энергией. 
В случае нарушения требований к обеспечению надежности снабжения потребителей электрической энергией и ее 
качества потребители вправе обратиться к организации, с которой такими потребителями заключены договоры 
энергоснабжения, указав: 

 данные о заявителе: юрлица - полное и сокращенное (при наличии) наименование; физлица -ФИО, место 
жительства, дату и место рождения гражданина, серию и номер документа, удостоверяющего личность. 

 номер договора энергоснабжения или договора оказания услуг по передаче электрической энергии и адрес 
энергопринимающего устройства; 

 время нарушения требований к обеспечению надежности снабжения электрической энергией и ее качества; 
 реквизиты и контактные данные потребителей электроэнергии (номер телефона, адрес электронной почты), а 

также предпочтительный способ получения ответа; 
 требования потребителя. 

Документом также определены порядок направления обращения, порядок и сроки рассмотрения поступивших 
обращения, приложенных к нему документов и материалов гарантирующим поставщиком (энергосбытовой 
(энергоснабжающей) организацией) или сетевой организацией и принятия решения по существу. Например: в течение 
15 рабочих дней со дня поступления обращения потребителя должна быть проведена проверка изложенных в 
обращении фактов. По итогам проверки потребителю направляется ответ на обращение, содержащий решение об 
удовлетворении требований потребителя в связи с признанием факта нарушения требований к обеспечению надежности 
снабжения электрической энергией и ее качества либо мотивированное решение об отказе в удовлетворении 
требований потребителя в связи с отсутствием такого факта. 

Юристу, Личный 
интерес! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 55 
2024 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 
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Рассматриваемые изменения вступают в силу 1 февраля 2024 года. 

Постановле
ние 
Конституци
онного Суда 
РФ от 
25.01.2024 
N 3-П 

КС РФ защитил 

права 

взыскателей 

при требовании 

денежных сумм 

с бюджетных 

организаций и 

учреждений 

Возможности: установленные КС РФ правила исчисления индексации присужденных судом денежных сумм, 
взыскиваемых с бюджетных организаций, позволят предотвратить затягивание получения денежных средств 
взыскателем из бюджетной системы РФ. 
Постановлением Конституционного Суда РФ от 25.01.2024 N 3-П рассмотрены ст. 208 ГПК РФ, п. 1 и 2 ст. 242.1, п. 6 ст. 
242.2 БК РФ, п. 1 и 2, абз. 1 п. 5, абз. 1 п. 6 и абз. 1 п. 7 ч. 20 ст. 30 Федерального закона от 08.05.2010 N 83-ФЗ и 
признаны не соответствующими Конституции РФ в той мере, в какой: 
- неопределенность их нормативного содержания в системе действующего правового регулирования порождает 
неоднозначное решение вопроса о дне, начиная с которого должен исчисляться срок индексации 
присужденных судом денежных сумм при обращении взыскания на средства бюджетов бюджетной системы РФ и 
бюджетных учреждений; 
- они позволяют при решении вопроса о дне, начиная с которого должен исчисляться срок индексации присужденных 
судом денежных сумм, не учитывать ошибочное направление судом по просьбе взыскателя документов для 
взыскания не тому органу, которому они должны быть адресованы в силу закона. 
Напомним, что на данный момент при взыскании денежных средств с бюджетных организаций на основании 
исполнительного документа предусмотрено 30 рабочих дней (со дня получения уведомления о поступлении 
исполнительного документа) для оплаты долга. 
КС РФ указал на необходимость внесения в действующее законодательство соответствующих изменений, а до их 
внесения действуют следующие правила: 

 срок индексации присужденных судом денежных сумм, взыскиваемых с бюджетных организаций, должен 
исчисляться со дня поступления исполнительных документов на исполнение в уполномоченный орган; 

 при ошибочном направлении данных документов судом не в тот орган, в который они должны были быть 
направлены, указанный срок исчисляется со дня их поступления в тот орган, в который документы были 
ошибочно направлены. 

На заметку: о том, как рассчитать индексацию присужденной суммы читайте в материале Вопрос: Как рассчитать 
индексацию присужденных денежных сумм в гражданском процессе (в том числе формула для расчета)? (Подготовлен 
для системы КонсультантПлюс, 2024). 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
25.01.2024 3-П 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

ЛИЧНЫЙ ИНТЕРЕС 
Письмо 
ФНС 
России от 
13.12.2023 
N БС-4-
11/15554
@ 

ФНС: с 2024 года 

получить 

социальный 

вычет по НДФЛ 

можно в два 

раза быстрее 

 

 

 

Возможности: для получения в упрощенном порядке социальных вычетов по НДФЛ физлица могут не представлять в 
налоговый орган документы о расходах, понесенных с 1 января 2024 года, если такие документы будут направлены 
организацией или ИП, оказавшей соответствующие услуги.   
В Письме ФНС России от 13.12.2023 N БС-4-11/15554@ представлена информация о введении упрощенного порядка 
предоставления гражданам социальных налоговых вычетов по НДФЛ.  
Так, с 1 января 2024 года в связи с принятием Федерального закона от 31.07.2023 N 389-ФЗ появилась возможность 
получения в упрощенном порядке наиболее востребованных социальных налоговых вычетов, в частности: 
- на оплату обучения; 
- на оплату медицинских услуг; 
- на оплату физкультурно-оздоровительных услуг; 
- на уплату страховых взносов по договорам ДМС, добровольного пенсионного страхования и добровольного 
страхования жизни; 
- на уплату пенсионных взносов по договорам негосударственного пенсионного обеспечения. 
Для подтверждения расходов граждан в целях получения социальных вычетов в упрощенном порядке приказами ФНС 
утверждены унифицированные формы соответствующих документов, а также предусмотрена возможность направления 
сведений о расходах налогоплательщиков непосредственно в налоговые органы. Подробнее об этом рассказано в 
обзоре на нашем сайте. 
ФНС отмечает важность направления документов организациями и ИП, осуществляющими образовательную, 
медицинскую деятельность, страховыми организациям, НПФ, а также физкультурно-спортивными организациями и ИП, 
осуществляющими деятельность в области физической культуры и спорта в качестве основного вида деятельности. 
Это позволит предоставлять гражданам социальные налоговые вычеты проактивно, полностью исключить из процесса 
трудозатраты налогоплательщиков по сбору подтверждающих документов, заполнению и представлению в налоговый 

Личный интерес! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: БС-
4-11/15554@ 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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орган декларации 3-НДФЛ, а также более чем в два раза сократить срок получения вычета. 
Подробнее о получении социальных налоговых вычетов в упрощенном порядке можно ознакомиться на промо-
странице «Упрощенный порядок получения вычетов по НДФЛ». 
На заметку: согласно упрощенному порядку, в случае наличия права у налогоплательщика на получение социальных 
налоговых вычетов, налоговым органом будет направлено в «Личный кабинет налогоплательщика для физических 
лиц» предзаполненное заявление для его утверждения. Такое заявление налоговый орган формирует не позднее 20 
марта (по сведениям представленным до 25 февраля) и не позднее 20 дней в случае представления сведений после 25 
февраля. Так как упрощенный порядок предоставления социальных налоговых вычетов применяются к расходам, 
начиная с 1 января 2024 года, предзаполненные заявления будут впервые сформированы в 2025 году по расходам 
2024 года.  
О том, как получить налоговые вычеты по новым правилам, расскажет лектор на трансляции «Вычеты по НДФЛ. 
Декларация 3-НДФЛ за 2023 год: права и обязанности, практические рекомендации» 18 марта 2024 года. 

Указ 
Президент
а РФ от 
23.01.2024 
N 63 

Утверждены 

единые условия 

мер поддержки 

многодетных 

семей 

Возможности: многодетной семьей в РФ является семья, имеющая трех и более детей. Единый статус многодетной 
семьи позволит предоставлять меры социальной поддержки единообразно на всей территории РФ. Статус многодетной 
семьи присваивается единоразово и действует бессрочно. 
Риски: право на льготы и различные меры социальной помощи многодетным семьям действует до тех пор, пока 
старший ребенок не достигнет возраста 18 или 23 лет, если ребенок получает очное образование. 
Указом Президента РФ от 23.01.2024 N 63 на федеральном уровне установлен единый статус для многодетных семей. 
Ранее критерии статуса многодетных семей устанавливались региональными законами. Например, в Москве 
многодетной считается семья, в которой воспитываются трое и более детей, при этом младшему ребенку должно быть 
16 лет (обучающемуся - 18 лет). В некоторых регионах РФ статус многодетных получают семьи при наличии четырех и 
более детей. 
Согласно принятому Указу, многодетной семьей в РФ является семья, имеющая трех и более детей. Данный 
статус устанавливается бессрочно. 
Право на различные меры социальной поддержки будут получать многодетные семьи до достижения старшим 
ребенком возраста 18 лет, а в случае обучения ребенка в учебном заведении на очной форме обучения — до 23 лет. 
Многодетным семьям гарантируются:  
- предоставление государственных пособий и выплат в связи с рождением и воспитанием детей; 
- предоставление мер поддержки в сфере трудовых отношений; 
- досрочное назначение женщинам страховой пенсии по старости в связи с рождением и воспитанием трех и более 

детей; 
- профессиональное обучение многодетных родителей и получение ими дополнительного профессионального 
образования в целях обеспечения их качественной занятости; 
- право на бесплатное посещение музеев, парков культуры и отдыха, выставок на территории РФ независимо от места 
жительства в порядке и на условиях, которые определены в субъектах РФ. 
Будет установлен единый образец удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в РФ. В целях учета 
сведений о многодетных семьях, в том числе предоставляемых им мерах социальной поддержки, на базе 
государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» 
будет вестись банк данных. Кроме того, многодетным семьям будет предоставлено приоритетное право на получение 
государственной соцпомощи на основе социального контракта, а также поддержку в случае организации 
предпринимательской деятельности. 
Кроме установленных на федеральном уровне мер социальной поддержки, субъектам РФ рекомендовано установить 
для многодетных семей следующие льготы: 
- бесплатное обеспечение детей в возрасте до 6 лет лекарственными препаратами по рецептам; 
- бесплатный проезд в общественном транспорте для учащихся; 
- бесплатное питание учащихся общеобразовательных и профессиональных образовательных организаций; 
- обеспечение школьной формой на весь период обучения; 
- право на первоочередной прием в дошкольные учреждения; 
- льготы по оплате ЖКХ в размере не ниже 30% от установленного размера оплаты; 
- содействие в улучшении жилищных условий и предоставлении земельных участков, обеспеченных необходимыми 
объектами инфраструктуры. 

Личный интерес! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: с 
указ многодетные 
63 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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Указ вступил в силу 23 января 2024 года. Исполнение Указа не должно повлечь уменьшение объема и снижение 
уровня мер поддержки многодетных семей из средств региональных бюджетов. 
На заметку: согласно действующему законодательству многодетные семьи также имеют право на определенные 
выплаты, ежегодный отпуск в удобное для них время, стандартные вычеты по НДФЛ в повышенном размере, льготы по 
имущественным налогам, предоставление мер господдержки по ипотеке. Подробнее об этом рассказано в Ситуации: 
Какие существуют льготы для многодетных семей? ("Электронный журнал "Азбука права", 2024) в СПС 
КонсультантПлюс. 

ЦЕНТР ОПЕРАТИВНОГО КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ 

Статья: 
"Парк 
переходно
го 
периода" 
закрывает
ся. Как 
платить 
налоги в 
2024 году 
("Практич
еская 
бухгалтер
ия", 2023, 
N 12)  

В 2023 году 

организация 

платила налоги 

«по-старому» - 

без подачи 

уведомлений. 

Как действовать 

с 2024 года?  Что 

сдавать в 

январе, феврале, 

марте? 
  

Риски: с 1 января 2024 года ИФНС примет только платежное поручение со статусом "01", который означает уплату 
налогов через единый налоговый счет (ЕНС) единым налоговым платежом (ЕНП). Налоговые платежные поручения со 
статусом плательщика "02" налоговый орган не примет и налог не будет считаться уплаченным. 
C 1 января 2024 года переходный период на ЕНП закончился. Это значит, что уплата налогов по платежным 
распоряжениям со статусом "02" вместо уведомления об исчисленных налогах была возможна только до 31 декабря 
2023 года (ч. 12 Федерального закона от 14.07.2022 N 263-ФЗ; 7.12 приложения N 2 к Приказу Минфина от 
12.11.2013 N 107н).  
С 1 января 2024 года все налоги нужно платить платежками со статусом "01" с подачей уведомления об исчисленных 
налогах. Для распределения ЕНП по платежам с авансовой системой расчетов все юридические лица и ИП должны 
представлять в обязательном порядке уведомления об исчисленных суммах налогов и взносов по форме КНД 1110355 
«Уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов». 
Таким образом, вместо одного платежного поручения со статусом "02" бухгалтер отдельно направляет уведомление об 
исчисленных суммах налогов, после чего отдельно направляет платежное поручение, где в поле 101 «Статус 
плательщика» указывается код "01". 
На заметку: сроки подачи уведомлений об исчисленных суммах налогов можно посмотреть в Типовой ситуации: 
Сроки подачи уведомлений по ЕНП - 2024 (Издательство "Главная книга", 2024). Сроки уплаты налогов (сроки, когда 
следует предоставить платежное поручение со статусом "01" для перечисления средств на ЕНС) Вы можете посмотреть 
в Типовой ситуации: Сроки уплаты налогов - 2024 (Издательство "Главная книга", 2024). 

О других изменениях в части ЕНП рассказано в электронном приложении «Изменения-2024. Зимнее путешествие» на 
нашем сайте. 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Бухпресса 
и книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
Парк переходного 
периода 
 
Искомый документ 
будет первым в списке  

Типовая 
ситуация: 
6-НДФЛ за 
2023 г.: 
примеры 
заполнени
я 
(Издатель
ство 
"Главная 
книга", 
2024) 

Часть зарплаты 

за декабрь 2023 

года выплачена 

в январе 2024 

года. Можно ли 

эту часть 

уменьшить на 

стандартный 

налоговый вычет 

на детей за 2024 

год? 

Возможности: при выплате зарплаты за вторую половину декабря в январе доход возникает по фактической дате 
уплаты – в январе. К такому доходу можно применить стандартный вычет за январь. 
В Письме от 28.12.2022 N ЗГ-3-11/14974@ ФНС России отвечала на аналогичный вопрос: можно ли применить 
стандартный вычет за 2023 год к части зарплаты за декабрь 2022 года, выплаченной в январе 2023 года. 
С 1 января 2023 года дата фактического получения дохода в денежной форме в виде оплаты труда определяется в 
соответствии с пп. 1 п. 1 ст. 223 НК РФ как день выплаты дохода, в том числе перечисления дохода на счета 
налогоплательщика в банках либо по его поручению на счета третьих лиц. 
В 2024 году дата фактического получения дохода продолжает определяться в соответствии с пп. 1 п. 1 ст. 223 НК РФ. 
Таким образом, заработная плата за вторую половину декабря 2023 года, выплаченная в январе 2024 года, относится 
к доходам 2024 года, и к такому доходу может быть применен стандартный налоговый вычет за январь 2024 года при 
соблюдении условий, установленных в ст. 218 НК РФ. 
На заметку: в каком порядке работодатель предоставляет стандартные вычеты рассказано в Готовом решении: Как 
предоставить стандартные вычеты на детей работникам (КонсультантПлюс, 2024.)  
О новых правилах в предоставлении вычетов налоговыми агентами при выплате дохода расскажет лектор на 
трансляции «НДФЛ: что важно учесть налоговому агенту при выплате дохода и представлении отчетности в 2024 году. 
Новшества, разъяснения, риски» 19 февраля 2024 года. 
 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Бухпресса 
и книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 6-
НДФЛ 
 
Искомый документ 
будет первым в списке  

Готовое 
решение: 
Как 
организац
иям и ИП 

Нужно ли 3-го 

числа 

следующего 

месяца подавать 

Возможности: если по НДФЛ за данный период не исчислена сумма к уплате, то нулевое уведомление представлять 
не нужно. 
С 1 января 2024 года сроки подачи уведомления об исчисленном НДФЛ для распределения ЕНП следующие (п. 9 ст. 58 
НК РФ): 

 не позднее 3-го числа текущего месяца - по налогу, удержанному за период с 23-го по последнее число 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
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уведомить 
налоговый 
орган об 
исчисленн
ых суммах 
налогов и 
взносов, 
перечисля
емых 
посредств
ом ЕНП 
(Консульт
антПлюс, 
2024)  

уведомление об 

исчисленном 

налоге по НДФЛ, 

если выплат 

физлицам в 

период с 23-го 

по последнее 

число месяца не 

было? 

предыдущего месяца (кроме налога, удержанного с 23 по 31 декабря); 
 не позднее 25-го числа текущего месяца - по налогу, удержанному за период с 1-го по 22-е число текущего 

месяца; 
 не позднее последнего рабочего дня года - по налогу, удержанному за период с 23 по 31 декабря. 

В уведомлении нужно показать сумму обязательства исчисленного налога, авансового платежа по налогу, сбора, 
страховых взносов. В уведомлении можно указать несколько налогов, заполнив на каждый отдельный блок полей 1‒6 
(пп. 2.6.1‒2.6.6 Порядка заполнения уведомления, утв. Приказом ФНС России N ЕД-7-8/1047@). 
Таким образом, подавать уведомление следует, если будет произведена уплата налогов (страховых взносов). Если 
сумма к уплате не исчислена, нулевое уведомление представлять не нужно. 
На заметку: о других изменениях в части ЕНП можно узнать в электронном приложении «Изменения-2024. Зимнее 
путешествие» на нашем сайте. 
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и книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: В 
каких случаях надо 
подавать 
уведомление 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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